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Úvod

Richard a Paulina jsou významným šlechtickým párem 19. století. Richard navázal na

diplomatickou kariéru svého otce a zapsal se jako úspěšný diplomat, jehož úkolem bylo

udržovat dobré vztahy mezi Rakouskem a Francií jako císařský vyslanec u dvora Napoleona

III. Paulina svoji okouzlující osobností podporovala jeho diplomatické postavení a sama se

aktivně věnovala podpoře umění a humanitární činnosti.

Tato práce zpočátku popisuje životy Metternichovského páru, jejich rodiny, vzdělání a dobovou

situaci na počátku 19. století. Nelze opomenout postavu Klementa Metternicha a nepopsat jeho

zřetelný vliv na tento pár a hlavně celou evropskou situaci. Práce je však věnována především

Richardovi a Paulině, proto osobnosti kancléře Metternicha věnuji pozornost jen na začátku

práce a dále jeho vliv popisuji skrze jeho další generaci.

Další část věnuji postavě Pauliny, její popis jsem zvolila skrze její portréty významných umělců

té doby, kteří ji jako dámu vysoké společnosti zobrazovali ve svých dílech. Hlavní cíl práce je

popsat kulturní život Plas v době, kdy je Metternichovský pár obývá a jeho další vývoj. Avšak

snažím se také pochopit a popsat jejich vztah k umění ovlivněný společností, ve které se

nacházeli a samozřejmě dobovou situací, která jim umožnila tvorbu rozvíjet. Proto jsem se

snažila osobnost Pauliny popsat skrze plátna umělců, kteří ji na francouzském dvoře malovali.

Po úvodu popisujícím životy Richarda a Pauliny přecházím v práci k jeho hlavnímu tématu a

věnuji se plaskému kulturnímu životu. Představím konventní divadlo a jeho využití během

návštěvy rodiny Metternichů v jarních a podzimních měsících. Z dochovaných programů, které

jsou uložené ve studijním depozitáři plaského kláštera jsem vytvořila tabulku (viz příloha),

která vytváří přehled odehraných divadelních her. Jsou to zatím nezpracované materiály, které

mi byly poskytnuté k badatelské činnosti.

Významnou součástí plaského kulturního života byla také rodina Strettiů, které se věnuji v další

části. Lékařská rodina, jež obývala budovu konventu a spoluúčastnila se na mnohých

představení, měla k Richardovi a Paulině velmi blízko, vzájemně se inspirovali a ovlivňovali.

Jelikož Strettiové byli velmi výtvarně nadaní a jejich nadání v Plasích rozvíjeli, dochovalo se

mnoho z jejich tvorby. V budově konventu, v místech jejich bývalého bytu byla vytvořena

Galerie Stretti, jež tuto rodinu a její odkaz připomíná.

Poslední část práce je věnovaná zpěváckému spolku Střela, který v Plasích působil ve stejné

době, kdy Richard s Paulinou obývali bývalý klášterní areál. Byl to zajisté největší spolek

zabývající se uměleckou činností (převážně koncerty), který v Plasích tou dobou působil a který

se též účastnil konventních představení s Metternichovskou rodinou. Jejich vzájemné ovlivnění
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je zde zřetelné. Společně tak rozšiřují a upevňují kulturní život, který se stává srdcem každého

místa.

V úplném závěru se krátce věnuji současnému divadlu v klášterním areálu. Které zpestřuje

program letní sezony a objevuje se zde několik spolků, Divadelní soubor Tyl Čistá, Divadelní

spolek Osada a divadelní spolek Lípa. Každý ze spolků za posledních dvacet let několikrát

oživil historické budovy areálu svými představeními v rámci letních divadelních nocí

v klášteře.
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Richard a Paulina Metternichovi

Richard Metternich, byl synem Klementa Metternicha a jeho druhé manželky Marie Antoine,

rozené Leykamové, která zemřela krátce po Richardově narození. Narodil se ve Vídni 7. ledna

1829 a byl pokřtěn ve dvorním kostele sv. Michala Karlem Josefem Lugitschem. Celé jeho

jméno zní Richard Klemens Joseph Lothar Hermann. Jako syn významného a slavného

diplomata měl již od začátku složitou cestu vybudovat si své vlastní jméno a pozici. Ačkoliv

byl též velmi uznávaným diplomatem, byl obklopen osobnostmi, nejprve jeho otce a poté jeho

manželky Pauliny, kteří ho jejich pozorností převyšovali, a tudíž o jeho životě nemáme příliš

podrobné informace.1

V této době stále ještě není narození dítěte a samotný porod samozřejmostí, jak ho chápeme

dnes a Klement Metternich se musel před narozením Richarda vypořádat se smrtí tří synů.

František Karel zemřel v jednom roce, Klement Eduard v pěti dnech a poslední Viktor ve

dvaceti šesti letech. Narození Richarda tak bylo pro Klementa novou nadějí. Avšak nedlouho

po jeho narození na následky porodu zemřela druhá Klementova manželka Marie Antoine.

Richardovy výchovy se ujala Klementova dcera z prvního manželství Leontina Metternichová,

kterou často doprovázela její mladší sestra Hermína. V Richardových dvou letech se pak jeho

otec znovu oženil a výchovu převzala jeho nyní nevlastní matka Malanie, rozená Zichy-

Ferraris2.

Richardovi se dostalo vynikajícího vzdělání, které v rodině Metternichů hrálo významnou roli.

Měl skvělé učitele a důležitou postavou ve vzdělání měl také jeho otec, který dbal na výchovu

svých dětí a udržoval s nimi i na svých cestách kontakt.

Richard vyrůstal obklopen svými sourozenci, kteří se narodili Melanii a Klementovi nedlouho

po jejich sňatku. V roce 1832 se narodila Melanie, 1834 Pavel a 1837 Lothar.

Rodina žila v císařské Vídni a pohybovala se v aristokratické společnosti, liberální výchova

podporovala Richarda ve své vlastní kreativitě a seberealizaci. V polovině 40. let například se

1 Kahuda, Problematika archivů v Čechách. Příklad rodinného archivu Metternichů. Kapitola z dějin soukromého
archivnictví, s. 154.
2 Kahuda, Problematika archivů v Čechách. Příklad rodinného archivu Metternichů. Kapitola z dějin soukromého
archivnictví, s. 156.
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svými přáteli Adalbertem Stifterem a Friedrichem Simonym zakládají literární kroužek a

vydávají vlastní časopis s názvem Monatshefte literarisch-belletristischen Privatvergnügens.3

Přirozenou cestou mladého šlechtice je navázat své studium vysokou školou, jak tomu bylo i u

Richarda. „V matrice imatrikulovaných vídeňské univerzity ve školním roce 1844/1845

nalezneme následující zápis: „Fürst Metternich von Winneburg, Hz. in Portella, Richard;

Vaterland und Geburtsort: Wien; Dermalige Studienverwaltung: Phil. I. Anni; Name und Stand

des Vaters: k. k. Haus-, Hof- und Staatskanzler, Staats- und Konferenzminister“ a poznámku o

úhradě imatrikulačního poplatku ve výši 4 zl. 30 kr. “4 Richard zde studoval převážně filozofii

a v navazujícím studiu máme doklady o studiu religionistiky, elementární matematiky, latinské

filologie a po ukončení studia filozofie se ještě začal věnovat studiu práv.

Nyní se nacházíme v období revolučních let 1848-1849, kdy je Richardův otec donucen

rezignovat a odejít do emigrace. Čímž ovlivnil i Richardovo postavení. Začátek jeho

diplomatické kariéry, ke které svým studiem směřoval je tedy pozdržen a začíná až roku 1850

v Paříži. Vzestup jeho kariéry je od této chvíle velmi rychlý a postupuje velmi podobnými kroky

jako jeho otec. Vrcholem je jeho jmenování císařským vyslancem dvora Napoleona III. v Paříži

roku 1860, kde se mu daří jeho pozici výborně zastávat. Po pádu francouzského císařství je ale

Richard, stejně jako jeho otec donucen rezignovat a je pověřovaný jen jednorázovými

diplomatickými úkoly. V roce 1874 je Richard penzionován a je mu vyplácena částka 4830

zlatých.5

Bohužel Richard nezanechal mnoho písemností a jeho postava má jistě ještě velký prostor pro

budoucí badatele. Shrnu-li ale jeho dvacetiletou politickou kariéru jeho záměrem bylo udržení

vynikajících vztahů mezi Rakouskem a Francií Napoleona III., což se mu podařilo.

Nyní se ale zaměřím na postavu, jež stála po Richardovo boku a od jeho dvaceti sedmi let byla

jeho manželkou. Roku 1856 se Richard oženil s Paulinou Clementinou Mariou Walburgou,

hraběnkou Sándorovou de Slavnitza. S Paulinou se Richard znal již od svého dětství, jelikož


[…]


PY01090a001-
01

Vlasta, das blinde
zigeuner-mädchen

16.12.1880 Plasser Convent
theater

Erbprinz zu Oettingen Spielger, Fürst
Metternich, Prinzessin Pascaline Metternich,
Prinzessin Clementine Metternich

PY01090a002 vergessenes Lied 14.11.1882 Plasser Convent
theater

Prinzessin Pascaline Metternich, Prinzessin
Clementine Metternich

PY01090a003 Byl v Paříži. Ein Weiser
Othello.

24.4.1878 Divadlo v
Konventě

žádný

PY01090a004 Knopfloch Smerzen. La
Fleur de Tlemcen.

19.11.1876 Plasser Convent
theater

Princessin Pascaline Metternich, Princessin.
Sophie de Metternich.

PY01090a005 Ausreden lassen.
Charade in lebenden
Bildern.

24.11.1881 Plasser Convent
theater

Princessin Pascaline Metternich. Fürstin
Metternich, Princessin Clementine
Metternich, Graf Pourtales, Graf Fitz James

PY01090a006 Koncert na oslavu
vysokých jmenin její
jasnosti paní Klemntiny
princezny z Metternich-
Wineburgů

23.11.1893 Theatre paré

PY01090a007 Naissance et aventures
de Pierrot

20.11.1876 Plasser Convent
theater

Mr. Le prince de Metternich, Princesse
Clementine, Princesse Pascaline, Princesse
Sophie

PY01090a008 Gudlich 5.12.1889 Plasser Convent
theater

žádný

PY01090a009 Gelegenheitscharade
und Sylvesterabend
1884?

31.12.1884? Plasser Convent
theater

Princessin Clementine, Princessin Pascaline

PY01090a010 Sylvester-Zauber 27.12.1888 Plasser Convent
theater

Fürstin Metternich, Princessin Clementine,
Grafin Georg Waldstein

PY01090a011 Totéž jako PY01090a006

PY01090a012 Totéž jako PY01090a006

PY01090a014 Ein Nihilist 20.4.1887 Plasser Convent
theater

PY01090a015 Pozvu si majora 10.5.1881 Divadlo v
Konventě

PY01090a016 Der sohn auf reisen 4.11.1880 Plasser Convent
theater

Princessin Pascaline
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PY01090a017 Ein Waldmærchen 28.12.1878 Plasser Convent
theater

Princessin Clementine, Princessin Pascaline,
Fürstin Metternich, Fürst Metternich, Graf
Fitz James

PY01090a18 Eine Charade in III
Altheilungen (operette,
ballet, improvisation

25.11.1875 Plasser Convent
theater

Fürstin Metternich, Princesse Clementine,
Princesse Pascaline, Princesse Sophie, Prinz
Sagan

PY01090a19 Die Plasser auf Reisen 30.10.1882 Plasser Convent
theater

Fürstin Metternich, Princesse Clementine,
Princesse Pascaline

PY01090a20 Violin Conzert

PY01090a21 Ein böser Traum 16.11.1877 Plasser Convent
theater

Fürstin Metternich, Princesse Clementine,
Princesse Pascaline, Princesse Sophie, Fürstin
Metternich

PY01090a22 Lebende bilder, Möbel-
Fatalitäten

26.12.1876 Plasser Convent
theater

Fürstin Metternich, Princesse Clementine,
Princesse Pascaline, Fraulein Richelle

PY01090a23 Zur Statistic der Frauen,
Le coup de sonette de
Poireau, Ein
Zukunsftsmusiken

14.11.1875 Plasser Convent
theater

Princesse Clementine, Princesse Pascaline,
Princesse Sophie, Prinz Sagan

PY01090a24 Asra, der falsche
Maharadjah

31.12.1877 Plasser Convent
theater

Princessin Clementine, Princessin Pascaline,
Fürstin Metternich, Fürst Metternich,
Princesse Sophie

PY01090a25 Er hat etwas vergessen,
Plasser orpheum

11.11.1877 Plasser Convent
theater

Princesse Pascaline, Princesse Sophie

PY01090a27 Gelegenheitscharade 8.12.1886 Plasser Convent
theater

Fürstin Metternich, Princesse Clementine

PY01090a29 Sultan Wampum 29.12.1886 Plasser Convent
theater

Fürstin Metternich, Grafin Georg Waldstein,
Princessin Clementine

PY01090a30 zur feier des erste
besuchen in Plass, seine
Durchlaucht des Prinzen
Frau zu Oettingen-
Spielberg; Gelegenheits
Charade

3.1.1887 Plasser Convent
theater

Princesse Clementine, Frau Fürstin

PY01090a31 Er ist nicht eifersüchtig,
Winternachstraum

20.12.1885 Plasser Convent
theater

Grafin Georg Waldstein, Princessin
Clementine, Fürstin Oettingen, Karl von
Bukowitz

PY01090a32 Endlich 6.12.1889 Plasser Convent
theater

PY01090a33 Totéž jako PY01090a31

PA140342 Guten Morgen Herr
Fischer, Frau Directovin
und Frau Inspectovin

14.12.1875 Plasser Convent
theater

Prinzessin Sophie, Prinzessin Pascaline

PA140343 Le coup de sonnette de
Toireau, Nandl und ihr
Göd!

26.12.1875 Plasser Convent
theater

Princesse Clementine, Princesse Pascaline,
Princesse Sophie, Prince Sagan, Fürstin
Metternich

PA140344 Lebende Bilder 26.12.1876 Plasser Convent
theater

Prinzessin Sophie, Prinzessin Pascaline

PA140345 Möbel-Fatalitäten neuvedeno neuvedeno Pauline Metternich, Princesse Clementine

37

PA140338 L´inviteur de la poudre November
1873

Plasser Convent
theater

Princesse Clementine, Princesse Sophie

PA140339 Eine Charade in bildern,
mit Tanzen Vorlesungen
etc. und
Musikbegleitung

neuvedeno neuvedeno neuvedeno