Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Richard a Paulina Mešterovičovi a jejich vliv na kulturní život v klasice

Hodnocení redakce práce: dobře

Hodnocení oponenta: velmi dobře

Hudinka při představení své bakalářské práce končí samostatně, výhled je podpořen komentáři recenzentů.

Mluvený projev je spíše spisovný, a částečně cizí, studentka používá hodně parazitické fráze a nepřesná slova.

Cílem práce bylo popsat kulturní život klas a době, kdy je Klementinský pár obyděl, a jeho další vývoj. Tento cíl se podařilo víceméně naplnit.

Co se týče formální úpravy, chybí číslování paragraphů kapitoly. Objevují se zde číselné typografické nepřesnosti a gramatické chyby.

Text jako celek posouvá poznání přesvědčivě a velmi zpracovaně.

Na osobní dotazy odpovídá studentka spíše zpožděně.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 8.6.2023